COMUNEDIIGLESIAS

Provincia Sud Sardegna
=S

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero 1907 del 16/06/2023

- Settore -

Tecnico - Manutentivo
Lavori Pubblici

Oggetto ORIGINALE
Lavori nell'ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, finanziato
dall'Unione europea — Next Generation EU . "Nuovo asilo nido del complesso
scolastico Serra Perdosa". Aggiudicazione R.d.O. n.rfq_414017/2023, modifica
Q.T.E. ed impegno di spesa. C.U.P.: E35E22000050006 CIG: 98418084E3.

FIRMA DIGITALE
Firmato digitalmente dal Segretario Generale LUCIA TEGAS ai sensi dellart. 21 del "Codice

dellamministrazione digitale” (D.Leg.vo n. 82/2005)




Il dirigente

Vista la normativa di riferimento:

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») per le parti
ancora in vigore;

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;

Decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della
legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e
successive modificazioni;

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);

Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo
vigente;

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;

Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione);

Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme
sulla tracciabilita dei flussi finanziari;

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare I'art. 23 recante
"Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e
linnovazione digitale;

Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 convertito con Legge 29 luglio 2021, n.108;

Dpcm 7 dicembre 2021 (recante Adozione delle linee guida volte a favorire la pari
opportunita di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con
disabilita nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;



Legge 28 dicembre 2015, n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere
misure di green economy e per il contenimento dell’'uso eccessivo di risorse naturali
(CAM)”;

Decreto Legge n.50 del 17/05/2022, recante “Misure per la ripresa economica, la
produttivita delle imprese e I'attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi Ucraina” ovvero quanto previsto all’art. 26 “Disposizioni urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.114 del
17/05/2022;

Decreto Ministero della Transizione Ecologica 23 giugno 2022 “Criteri ambientali
minimi per ['affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per
I'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per laffidamento congiunto di
progettazione e lavori per interventi edilizi.”;

DPCM 28 luglio 2022, Disciplina delle modalita di accesso al Fondo per l'avvio di opere
indifferibili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.213 del 12 settembre 2022;

viste/i

la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 19.12.2022 avente ad oggetto:
Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art. 170,
comma 1, Digs 267/2000)”;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 19.12.2022 avente ad oggetto:
“Bilancio triennale 2023-2025 — Approvazione”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2023 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2023 - 2025. Parte finanziaria;

la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 24.03.2023 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;

la deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 25 maggio 2023 avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2023 - 2025 (P.l.A.O.),
— ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/20217;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare I'articolo 107, che riporta funzioni e
responsabilita della dirigenza;

visto il decreto del Sindaco n. 08 del 05.06.2023, avente ad oggetto: “Conferimento
incarichi dirigenziali”;

riscontrato che in assenza o impedimento dell’lng. Pierluigi Castiglione, gli atti dirigenziali
inerenti il Settore IV sono adottati dal Segretario Generale, Dott.ssa Lucia Tegas;

preso atto dell’attuale assenza giustificata dell’Ing. Pierluigi Castiglione;

visto/i:

'avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 per la presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare



nellambito del PNNR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita -
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dellinfanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU, in
attuazione del decreto del Ministro dell’lstruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more
della registrazione dello stesso da parte degli organi di controllo, che ha come obiettivo
quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido
e delle scuole dellinfanzia al fine di migliorare l'offerta educativa sin dalla prima
infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle
donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale. Il target
e il milestone di livello europeo e nazionale associati all'intervento prevedono entro il
termine ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 264.480 nuovi posti
tra asili nido e scuole di infanzia;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22.02.2022 con la quale veniva
approvato il progetto di fattibilita tecnico-economica dell'intervento denominato "Nuovo
asilo nido del complesso scolastico Serra Perdosa";

- la domanda trasmessa attraverso il portale “Futura”, applicativo del Ministero
dell’lstruzione” in data 25.02.2022;

— il Decreto Direttoriale n.57 dell'8 settembre 2022 con il quale sono state approvate le
graduatorie relative all’ Avviso pubblico precedentemente richiamato;

- lallegato 1 al suddetto decreto direttoriale nel quale il Comune di Iglesias veniva
ammesso con riserva;

- la nota pubblicata nel sistema informativo in data 08.09.2022 con la quale venivano
richiesti a questo ente dei chiarimenti per lo scioglimento della riserva;

— la nota di riscontro caricata all'interno del suddetto sistema informativo in data 15
settembre 2022, contenente i chiarimenti richiesti;

— il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unita di missione per il PNRR 26
ottobre 2022, n. 74, con il quale & stata sciolta la riserva sopracitata e, pertanto, questo
Ente veniva ammesso a finanziamento risultando beneficiario dell’intero finanziamento
richiesto, pari a € 3.360.000,00;

rilevato che:

- il DPCM 28 luglio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 213 del
12.09.2022, inerente le modalita di accesso al fondo per I'avvio di opere indifferibili,
“disciplina la procedura indicata all'art. 26, comma 7, del decreto-legge n. 50 del 2022
per l'accesso al Fondo da parte delle amministrazioni statali istanti, allo scopo di
consentire l'avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento previste
dai cronoprogrammi degli interventi indicati al medesimo comma 7 per le opere che
presentino un fabbisogno finanziario esclusivamente determinato a seguito
dall'aggiornamento dei prezzari ai sensi dei commi 2 e 3 dell'art. 26 del decreto-legge



n. 50 del 2022 e al netto di quanto destinato agli scopi ai sensi del comma 6 del
medesimo art. 26.”;

- lart. 7 del richiamato DPCM stabilisce che “Gli enti locali attuatori di uno o piu’
interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR inclusi nell'Allegato 1, parte
integrante del presente decreto, che avviano le procedure di affidamento delle opere
pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto
previsto dal comma 6 dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, considerano
come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il
decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato o in corso di
emanazione, l'ammontare di risorse derivante dall'applicazione della percentuale
indicata nella colonna «% Incremento contributo assegnato/da assegnare» all'importo
gia assegnato dal predetto decreto. La preassegnazione delle risorse di cui al periodo
precedente costituisce titolo per I'accertamento delle risorse a bilancio.”;

- alla Missione 4 Componente 2 Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole
dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” con il suddetto DPCM
28 luglio 2022 veniva assegnato un incremento percentuale del contributo assegnato
dellintervento pari al 10% corrispondente a € 336.000,00;

dato atto che in data 17/11/2022 veniva sottoscritto, dal legale rappresentante dell’Ente,
“Faccordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo relativi al progetto “Realizzazione di un nuovo asilo nido del complesso scolastico
Serra Perdosa”, CUP E35E22000050006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot.
n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 —
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia”, finanziato dall’'Unione europea — Next Generation EU;

vista la circolare MEF-RGS del 9 novembre 2022 n. 37 relativa al Fondo per l'avvio di
opere indifferibili — preassegnazione contributo per gli enti locali attuatori di investimenti
PNRR, che forniva indicazioni operative relativamente alla rimodulazione delle risorse
(azzeramento, incremento o riduzione), all’assegnazione definitiva delle stesse nonché in
materia di annullamento della preassegnazione;

visto che la sopracitata circolare invitava gli enti aventi diritto alla preassegnazione di cui
allarticolo 7 del DPCM 28 luglio 2022, che ritenevano di non poter avviare le gare dei
lavori entro il 31/12/2022 a richiedere I'azzeramento della medesima preassegnazione;

ritenuto, relativamente all'intervento in oggetto, di non poter avviare le gare dei lavori entro
il termine suddetto si & proceduto, in data 14/11/2022, alla trasmissione tramite il Portale
ReGiS della domanda di rimodulazione relativa al Fondo di avvio delle opere indifferibili
(art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n.
144/2022), richiedendo I'azzeramento dell'importo preassegnato;



dato atto che in data 09/01/2023 veniva sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente
'addendum all’accordo di concessione di finanziamento precedentemente richiamato con
il quale e stato modificato il cronoprogramma di cui all’art. 4, comma 2, dell’Accordo di
concessione relativamente alla nuova data di aggiudicazione dei lavori stabilita per il
31/05/2023;

dato atto che:

— con l'approvazione della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (legge di bilancio per il
2023) é stato rifinanziato il Fondo del Ministero dellEconomia e Finanze per I'avvio
delle opere indifferibili per 'anno 2023 e in relazione alle procedure di affidamento delle
opere pubbliche avviate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

- in data 10/01/2023 ¢ stato pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’lstruzione e
del Merito I'elenco degli Enti Locali potenzialmente destinatari della preassegnazione
del Fondo Opere Indifferibili 2023 tra i quali € ricompreso anche il comune di Iglesias
relativamente all'intervento in oggetto;

- in data 19/01/2023 & stato confermato I'importo preassegnato relativo al Fondo Opere
Indifferibili 2023 pari al 10% dellimporto del finanziamento corrispondente a
€336.000,00;

— con il decreto del Ragioniere dello Stato n.124 del 13 marzo 2023, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.75 del 29 marzo 2023, e stato approvato I'elenco degli interventi
per i quali € confermata la preassegnazione del 10 per cento del contributo del Fondo
per l'avvio di opere indifferibili anno 2023 (comma 370 dellart. 1 della legge
n.197/2022);

visto/i:

- la Determinazione Dirigenziale n. 3829 del 16.12.2022 con la quale é stato disposto di
indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'ex art. 1, comma 2 lett. a) del
D.L. n.76/2020 convertito con la Legge n.120/2020 dei servizi tecnici di architettura e
ingegneria per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione nell'ambito del PNRR MISSIONE 4 - Componente 1
- Investimento 1.1. "Nuovo asilo nido del complesso scolastico Serra Perdosa"

- la Determinazione Dirigenziale n.158 del 17/01/2023 con la quale sono stati aggiudicati
i servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo-
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell'ambito del
PNRR MISSIONE 4 Componente 1 - Investimento 1.1. "Nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa" alla societa Metassociati S.r.l. con sede legale in
Cagliari, che ha proposto uno sconto del 20,00% sullimporto a base di gara, per
I'importo di € 111.066,14 a cui vanno sommati i contributi di cassa (4%) e I'lVA (22%);

richiamata la determinazione dirigenziale n.105 del 13.01.2023 con la quale i servizi tecnici
specialistici topografici relativi al rilievo planoaltimetrico propedeutico alla progettazione del
"Nuovo asilo nido del complesso scolastico Serra Perdosa - PNRR MISSIONE 4 -



Componente 1 - Investimento 1.1.” sono stati affidati al geom. Ignazio Pibia, con sede
legale in Domusnovas (SU);

accertato che il servizio Tecnico Topografico & stato svolto in modo completo in coerenza
con le richieste effettuate dal Rup in fase di contrattazione, per il quale il Geom. Pibia
Ignazio ha consegnato le tavole grafiche complete dei rilievi prodotti di cui al prot.4511del
31/01/2023 e al prot. 10798 del 09/03/2023;

richiamata la determinazione dirigenziale n.570 del 16.02.2023 con la quale i servizi delle
indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione del "Nuovo asilo nido
del complesso scolastico Serra Perdosa - PNRR MISSIONE 4 - Componente 1 -
Investimento 1.1.” sono stati affidati al geol. Mario Collu con studio in Gonnosfanadiga
(SU);

accertato che il servizio di indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche alla
progettazione € stato svolto in modo completo e trasmesso con nota al Protocollo
Generale dell’ente n. 12534 del 21/03/2023;

accertata la volonta di questa pubblica Amministrazione nel procedere alla realizzazione
dell'intervento denominato "Nuovo asilo nido del complesso scolastico Serra Perdosa";

dato atto che:

- il predetto intervento € stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
con il seguente numero d’intervento CUI: 00376610929202200012;

- con la determinazione dirigenziale n. 3829 del 16.12.2022 & stato accertato I'importo di
€ 3.360.000,00 sul capitolo di entrata 832/2 (E.4.02.01.01.001) del bilancio triennale
2022/2024, esercizio 2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a
“PNRR/STATO MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA — COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITA' — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”
CUP - E35E22000050006";

- in data 23/01/2023 veniva sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente 'addendum
all’accordo di concessione di finanziamento precedentemente richiamato con il quale é
stato modificato il cronoprogramma di cui allart. 4, comma 2, dellAccordo di
concessione relativamente alla nuova data di aggiudicazione dei lavori stabilita per il
20/06/2023;

vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 23/05/2023 con la quale é stato
approvato il progetto definitivo — esecutivo dell’intervento denominato "Nuovo asilo nido
del complesso scolastico Serra Perdosa” nel’ambito del PNRR MISSIONE 4 Componente
1 - Investimento 1.1.";

rilevato che in data 22/05/2023 il Responsabile unico del Procedimento, I'ing. Danila
Crobu, ha sottoscritto il verbale di validazione per il progetto in esame, che riporta gli esiti
della verifica effettuata in contraddittorio con il progettista;



dato atto che:

con determinazione dirigenziale n.1738 del 29/05/2023 ¢ stata indetta la gara d’appalto
per I'affidamento dei lavori in parola da esperirsi mediante <<procedura negoziata>> ai
sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 e ss.mm.ii.
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, da svolgersi tramite
procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 mediante
pubblicazione di R.d.O. sulla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT;

il criterio di aggiudicazione € quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art.1 comma 3 del
D.L. 76/2020, salvo la verifica e le procedure di cui allart. 97 del D.Lgs. 50/2016,
procedendo altresi, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

trattasi di corrispettivo contrattuale da stipulare “a misura”;

la procedura di gara € stata esperita mediante il ricorso alla piattaforma telematica
“SardegnaCAT”, procedendo ad invitare n.21 ditte tramite il sistema;

dato atto che:

in data 30/05/2023 si & proceduto con la pubblicazione della gara e con l'invio delle
lettere di invito;

in data 14/06/2023 alle ore 12:00 ha avuto inizio la fase di valutazione delle offerte;

sono pervenute n.6 offerte presentate dai seguenti operatori economici:

1) BLUE SHARK S.R.L. con sede legale in Roma, Via Guglielmo Calderini n.68;

2) COS.VI.P. SRL con sede legale in Quartucciu, Loc. Pirastu;

3) GE.CO.MAR.SRL con sede legale in Sassari, Via Pasquale Marginesu n.4;

4) MANCA ANGELO EREDI SNC con sede legale in Cagliari, Via Machiavelli n.44;

5) MASTIO GIUSEPPE SRL con sede legale in Nuoro, Via Magnani n.6;

6) IMPRESA ORIENTAL COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Cagliari, Via ltalia
n.55;

dato atto che il Presidente di Gara:

ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa caricata nella “busta di
qualifica” della piattaforma telematica e, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4.1 della
lettera di invito, ha escluso la ditta “BLUE SHARK S.R.L.” con sede legale a Roma, in
quanto avendo n.139 dipendenti ha omesso di produrre, al momento della
presentazione dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del
personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo
n.198 del 2006, l'attestazione della sua conformita a quello eventualmente gia
trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parita



ovvero, in mancanza, lattestazione della sua contestuale trasmissione alle
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parita;

- riscontrata la regolarita della documentazione prodotta dai restanti cinque partecipanti li
ha ammessi alla fase di apertura delle offerte economiche;

- ha proceduto alla verifica della documentazione inserita nella “busta economica” della
piattaforma telematica e, ai sensi di quanto previsto dal punto 2 "Offerta Economica"
della lettera di invito, ha escluso la ditta “IMPRESA ORIENTAL COSTRUZIONI S.R.L.”
con sede legale a Cagliari Via ltalia n.55, in quanto non ha allegato la dichiarazione di
offerta con I'importo del costo della manodopera e degli oneri aziendali di sicurezza (al
posto della quale ha inserito la ricevuta di pagamento del contributo ANAC);

- riscontrata la regolarita della documentazione prodotta dai restanti quattro partecipanti
li ha ammessi;

- poiché le offerte ammesse erano inferiori a 5 non ha proceduto col calcolo della soglia
di anomalia previsto dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016;

- ha aggiudicato in via provvisoria la gara alla ditta “COS.VI.P. SRL”, con sede legale in
Quartucciu, Loc. Pirastu, Partita lva 02603920923, per un importo complessivo a
misura di €2.201.071,11 (IVA esclusa), di cui €2.154.419,920 per lavori al netto del
ribasso del 24,771% offerto in sede di gara, ed €46.651,19 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, come risulta dall’offerta economica presentata in sede di gara;

visto il Verbale della Rdo “rfq_414017/2023” generato automaticamente dalla piattaforma
telematica “SardegnaCAT” in data 15/06/2023 alle ore 16:17;

richiamati:

- Tlart. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “La proposta di
aggiudicazione € soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo
l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti,
decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo
competente”,

- lart. 32, comma 5, D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “La stazione appaltante,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1,
provvede all'aggiudicazione’;

- lart.97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

dato atto che [limporto contrattuale viene determinato in €2.201.071,11 di cui
2.154.419,920 per lavori ed €46.651,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, oltre I'lva di legge;

accertata, ai sensi e per quanto disposto dall’art. 105, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, la
regolarita contributiva dellimpresa affidataria “COS.VI.P. SRL” di Quartucciu in
adempimento alla normativa inerente il d.u.r.c. (documento unico di regolarita contributiva)



attraverso Durc On Line con esito regolare, prot. n. INAIL_36867183 in data 16/02/2023,
con scadenza validita il 16/06/2023;

considerato che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n.50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente
aggiudicatario dei requisiti prescritti;

preso atto che la giurisprudenza ha piu volte chiarito che il termine per 'impugnazione
dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte della stazione appaltante,
dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito dell’esito dei
controlli sul’operatore economico aggiudicatario;

visto l'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016 a norma del quale ‘il contratto non puo
essere stipulato prima di trentacinque giorni dallinvio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione” ai sensi dell'articolo 76;

ritenuto pertanto di dover procedere:
a) allapprovazione dei seguenti documenti inseriti agli atti:
- verbale creato da SardegnaCAT in data 15/06/2023 alle ore 16:17;

b) allaggiudicazione in via definitiva della <<procedura negoziata>> per I'affidamento
dellappalto in parola in favore della ditta “COS.VI.P. SRL”, con sede legale in
Quartucciu, Loc. Pirastu, Partita lva 02603920923, per un importo complessivo a
misura di €2.201.071,11 (IVA esclusa), di cui €2.154.419,920 per lavori al netto del
ribasso del 24,771% offerto in sede di gara, ed €46.651,19 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

c) alla modifica del quadro tecnico economico;

d) a condizionare l'efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche di
legge compiute dall’Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato;

Considerato che:

— occorre procedere alla rideterminazione del Quadro Economico rimodulato per effetto
dell’applicazione del ribasso d’asta come di seguito indicato:

A) LAVORI E SOMMINISTRAZIONI PROGETTO CONTRATTO

A1) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso | € 2.863.815,71 | €2.154.419,92

A.2) O'nerl per la sicurezza non soggetti a ribasso € 46.651.19 €46.651,19
d'asta

A) Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2) €2.910.466,90 | €2.201.071,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL’AMMINISTRAZIONE




B.1)

IVA sui lavori: al 10% di A) €291.046,69 | €220.107,11

B.2) Spese tecniche indagini propedeutiche, prog.
definitiva, esecutiva + C.S.P. (compresa| € 140.512,24 | € 140.512,24
Cassa): (B2+B.2.1)=MAX 12% di A
B.2.1) | Spese tecniche D.L. + C.S.E. (compresa
Cassa): (B2+B.2.1)=MAX 12% di A €107.848,42 | €107.848,42
B.3) IVA sulle spese tecniche: al 22% di B.2+B.2.1:
MAX 12% di B1 € 54.639,35 € 54.639,35
B.4) Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016:
(MAX 1,6% di A+B1) € 51.224,22 € 51.224,22
B.5) Contrlputo ANAC gu.ota Stazione Appaltante € 825,00 € 825,00
(Lavori + Servizi tecnici)
B.6) Contributo per eventuale reclutamento di
personale ai sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. €0,00 €0,00
80/2021
B.7) Pubblicita: MAX 0,5% di A+B1 € 4.500,00 € 4.500,00
B.8) Imprewstl sui lavori (compresa |.V.A.): MAX 5% € 70.000,00 € 70.000,00
di A+B1
B.9 Altre Spese MAX 5% A+B1 € 29.165,54 € 29.165,54
B.10) Econor_me derivanti da ribassi (Spese tecniche € 35.771.64 €816.107.01
+ lavori)
B) Totale somme a disposizione (B.1+...+B.10) € 785.533,10 | €1.494.928,89
TOTALE FINANZIAMENTO (A+B) €3.696.000,00 | €3.696.000,00

- limporto per la realizzazione dellintervento trova copertura sul bilancio triennale
2023/2025 sui seguenti capitoli:

parte entrata, capitolo 832/2 (E.4.02.01.01.001), per €3.360.000,00 sull’esercizio
2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a “PNRR/STATO MISSIONE 4
— ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITA" — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”
CUP - E35E220000500067;




» parte uscita, capitolo 20526/2 (U.2.02.01.09.012), per €3.360.000,00 sull’'esercizio
2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a “PNRR/STATO MISSIONE 4
— ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITA' — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”
CUP - E35E22000050006”;

con la determinazione dirigenziale n. 3829 del 16.12.2022 ¢ stato accertato I'importo di
€3.360.000,00 sul capitolo di entrata 832/2 (E.4.02.01.01.001) del bilancio triennale
2022/2024, esercizio 2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a
“‘PNRR/STATO MISSIONE 4 — ISTRUZIONE E RICERCA — COMPONENTE 1 —
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DIISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITA'" — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA” CUP - E35E220000500067;

la somma complessiva da impegnare, pari ad €2.472.402,44, ¢ ripartita come di
seguito indicato:

I'importo per i lavori in parola, pari alla somma di €2.421.178,22, derivante dal quadro
economico di spesa, trova copertura sul seguente capitolo di spesa del Bilancio
Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €2.421.178,22 D1738 sub 1

I'importo per l'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016,
pari alla somma di €51.224,22, derivante dal quadro economico di spesa, trova
copertura sul seguente capitolo di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €51.224,22 D1738 sub 1

occorre disimpegnare lI'impegno di prenotazione dal seguente capitolo di spesa del
Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €715.282,63 D1738 sub 1




accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009,
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma
dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in quanto coerente con le previsioni di competenza e di cassa degli
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilita inserite nel prospetto di verifica del Patto di
Stabilita interno;

precisato che:
= il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) € il seguente: 98418084ES3;
= il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) e il sequente: E35E22000050006;

per quanto attiene la sottoscrizione della apposita clausola contrattuale e la dichiarazione
di conto dedicato, trattasi di adempimenti che saranno assolti in sede di sottoscrizione del
contratto d’appalto e che, pertanto, il contenuto di quest’ultimo rechera appositi riferimenti
in materia;

dato atto che l'aggiudicazione dei lavori deve essere obbligatoriamente fatta entro la data
del 20/06/2023;

considerata la necessita di dare corso ai lavori con celerita, stante I'interesse pubblico
sotteso all’esecuzione degli stessi, finalizzati alla realizzazione del nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa, quindi un’opera prioritaria e strategica per
I’Amministrazione comunale e per la cittadinanza;

verificata la legittimita, la regolarita e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono
situazioni di incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e dellart. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente
riportate di:

1) dare atto che:

- con “Verbale di gara” del 15/06/2023 generato automaticamente dalla piattaforma
telematica “SardegnaCAT” si € proceduto all'aggiudicazione provvisoria dell’appalto in
oggetto in favore della ditta “COS.VI.P. SRL”, con sede legale in Quartucciu, Loc.
Pirastu, Partita Iva 02603920923, per un importo complessivo a misura di
€2.201.071,11 (IVA esclusa), di cui €2.154.419,920 per lavori al netto del ribasso del



24,771% offerto in sede di gara, ed €46.651,19 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

approvare il verbale di gara Rdo “rfq_414017/2023” del 15/06/2023;

aggiudicare in via definitiva 'appalto denominato "PNRR Missione 4 Componente 1
Investimento 1.1, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU . Nuovo asilo
nido del complesso scolastico Serra Perdosa" in favore della ditta “COS.VI.P. SRL”,
con sede legale in Quartucciu, Loc. Pirastu, Partita lva 02603920923, per un importo
complessivo a misura di €2.201.071,11 (IVA esclusa), di cui €2.154.419,920 per lavori
al netto del ribasso del 24,771% offerto in sede di gara, ed €46.651,19 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dall’offerta economica presentata in
sede di gara;

approvare la seguente rideterminazione del Quadro Economico rimodulato per effetto
dell’applicazione del ribasso d’asta:

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI PROGETTO | CONTRATTO

A1) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso | € 2.863.815,71 | €2.154.419,92

A.2) O'nerl per la sicurezza non soggetti a ribasso € 46.651.19 €46.651,19
d'asta

A) Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2) €2.910.466,90 | €2.201.071,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA sui lavori: al 10% di A) €291.046,69 | €220.107,11

B.2) Spese tecniche indagini propedeutiche, prog.

definitiva, esecutiva + C.S.P. (compresa| € 140.512,24 | € 140.512,24
Cassa): (B2+B.2.1)=MAX 12% di A

B.2.1) | Spese tecniche D.L. + C.S.E. (compresa

Cassa): (B2+B.2.1)=MAX 12% di A €107.848,42 | €107.848,42

B.3) IVA sulle spese tecniche: al 22% di B.2+B.2.1:

MAX 12% di B € 54.639,35 € 54.639,35

B.4) Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016:

(MAX 1,6% di A+B1) €51.224,22 €51.224,22

B.5) Contributo A.N.A.C. quota Stazione Appaltante

€ 825,00 € 825,00

(Lavori + Servizi tecnici)




B.6) Contributo per eventuale reclutamento di
personale ai sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. € 0,00 € 0,00
80/2021

B.7) Pubblicita: MAX 0,5% di A+B1 € 4.500,00 € 4.500,00

B.8) IrT1preV|st| sui lavori (compresa I.V.A.): MAX 5% € 70.000,00 € 70.000,00
di A+B1

B.9 Altre Spese MAX 5% A+B1 € 29.165,54 € 29.165,54

B.10) EconorTue derivanti da ribassi (Spese tecniche € 35.771 64 €816.107.01
+ tavori)

B) Totale somme a disposizione (B.1+...+B.10) € 785.533,10 | €1.494.928,89
TOTALE FINANZIAMENTO (A+B) €3.696.000,00 | €3.696.000,00

5) comunicare l'esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76, comma 5, del
D.Lgs. n.50/2016;

6) dare mandato all’Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per 'espletamento degli atti
di competenza ed in modo particolare:

v

AN NI NI

comunicare l'esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76, comma 5,
del D.Lgs. n.50/2016;

effettuare le previste pubblicazioni dell’esito di gara;

esegquire le previste verifiche dei requisiti;

eseguire i pagamenti dei contributi ANAC, qualora previsi;

effettuare altro atto occorrente per la stipula del contratto d’appalto;

7) dare atto che I'importo per la realizzazione dell'intervento trova copertura sul bilancio
triennale 2023/2025 sui seguenti capitoli:

parte entrata, capitolo 832/2 (E.4.02.01.01.001), per €3.360.000,00 sull’esercizio
2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a “PNRR/STATO MISSIONE 4
— ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITA" — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”
CUP - E35E220000500067;

parte uscita, capitolo 20526/2 (U.2.02.01.09.012), per €3.360.000,00 sull’esercizio
2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a “PNRR/STATO MISSIONE 4
— ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITA" — INVESTIMENTO1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE




8)

DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”
CUP - E35E22000050006”;

dare atto che con la determinazione dirigenziale n.3829 del 16/12/2022 ¢é stato
accertato I'importo di €3.360.000,00 sul capitolo di entrata 832/2 (E.4.02.01.01.001) del
bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2023, precisando che si tratta del capitolo
destinato a “PNRR/STATO MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI
DIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' — INVESTIMENTO1.1:
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E
CURA PER LA PRIMA INFANZIA” CUP - E35E22000050006";

impegnare la somma complessiva di €2.472.402,44 ripartita come di seguito indicato:

impegnare la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori in parola, pari alla
somma di €2.421.178,22, derivante dal quadro economico di spesa, sul seguente
capitolo di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €2.421.178,22 D1738 sub 1

impegnare la spesa necessaria per l'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113
comma 2 D.Lgs. 50/2016, pari alla somma di €51.224,22, derivante dal quadro
economico di spesa, sul seguente capitolo di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €51.224,22 D1738 sub 1

10)disimpegnare gli impegni di prenotazione dal seguente capitolo di spesa del Bilancio

Triennale 2023-2025:

Codifica Capitolo | Articolo | Esercizio Importo Impegno di
prenotazione

U.2.02.01.09.012 20526 2 2023 €715.282,63 D1738 sub 1

11)precisare che:

il Codice Identificativo Gara (C.I1.G.) € il seguente: 98418084ES3;
il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) € il seguente: E35E22000050006;

12)dare atto:




- che l'efficacia del presente provvedimento & sospesa fino alla conclusione dellattivita
di verifica dei requisiti generali di partecipazione previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016;

- che l'aggiudicazione definitiva diventera efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. 50/2016, solo dopo che ['Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato avra
verificato, con esito positivo, i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016
dichiarati dalla ditta in sede di gara;

- che la spesa impegnata con il presente atto dovra essere pagata in base alle scadenze
previste dal contratto;

- che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni
di incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della
L.241/1990 e dellart. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

13)stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

14)rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto
informatico gestionale degli atti amministrativi dell’Ente, al:

= Responsabile del Settore Finanziario - Ufficio Bilancio e Contabilita, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti
adempimenti;

= Responsabile dell’Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per I'avvio degli atti di
competenza, lvi compresa la pubblicazione nel sito internet istituzionale del
Comune di Iglesias dell’avviso previsto dall’articolo 1 comma 2 lett. b) della Legge
11 settembre 2020 n.120;

15)dare atto che il presente provvedimento pud essere impugnato, nei modi e nei termini
di legge, davanti alla competente autorita giudiziaria.

Documenti depositati agli atti:

Verbale di gara della Rdo “rfq_414017/2023” del 15/06/2023;
Durc ditta “COS.VI.P. SRL”

Il Dirigente
Segretario Generale
Lucia Tegas
(firmato digitalmente)



REGOLARITA® CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

dall'Unione europea — Next Generation EU . "Nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa". Incentivo funzioni tecniche ex

art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016

Anno | Capitolo | Art. |Cod.impegno| Sub Descrizione Beneficiario | importo
2023 20526 2 D1907 1 |PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, finanziato 15.641 P 421.178,2
dall'Unione europea — Next Generation EU . "Nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa". LAVORI
2023 20526 2 D1907 2 |PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, finanziato 900 | 51.224,22
dall'Unione europea — Next Generation EU . "Nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa". Incentivo funzioni tecniche ex
art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016
Anno | Capitolo | Art. |Cod.impegno| Sub Descrizione Beneficiario | importo
2023 20526 2 D1907 1 |PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, finanziato 15.641 P 421.178,2
dall'Unione europea — Next Generation EU . "Nuovo asilo nido del
complesso scolastico Serra Perdosa". LAVORI
2023 20526 2 D1907 2 |PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, finanziatol 900 | 51.224,22




		2023-06-16T11:04:04+0200
	TEGAS LUCIA




